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Informativa da parte degli enti — Introduzione

Introduzione

L’'Informativa da parte degli Enti della Banca € redatta in conformita alla disciplina prudenziale per le banche e per le
imprese di investimento, entrata in vigore il 1° gennaio 2014 e contenuta nella Direttiva 2013/36/UE (Capital
Requirements Directive, c.d. CRD IV) e nel Regolamento n. 575/2013/UE (Capital Requirements Regulation, c.d.
CRR).

La Direttiva ed il Regolamento traspongono nella normativa del’Unione Europea il framework noto come Basilea 3,
definito dal Comitato di Basilea per la Vigilanza Bancaria. La nuova disciplina comunitaria & stata raccolta ed attuata

dalla Banca d’ltalia tramite le “Disposizioni di vigilanza per le banche" (Circolare n. 285 del 17 dicembre 2013).

I CRR prevede che gli Enti pubblichino, almeno annualmente e congiuntamente ai documenti di bilancio, le
informazioni richieste nel Titolo | Parte otto e che valutino la necessita di pubblicare alcune o tutte le informazioni piu
frequentemente, alla luce delle caratteristiche rilevanti delle loro attivita.

L’Informativa da parte degli Enti &€ pubblicata sia a livello consolidato, sia a livello di singola entita qualora la banca
possegga la qualifica di “filiazione piu importante” (art. 13 CRR, Applicazione degli obblighi in materia di informativa su

base consolidata).

La Banca, essendo stata individuata come “filiazione piu importante” all'interno del Gruppo Unicredit ed inclusa da
ECB/EBA nell’elenco delle societa significative, pubblica I'Informativa da parte degli Enti annualmente ed espone nel

presente documento le informazioni specificate agli articoli 437, 438, 440, 442, 450, 451 e 453 del Regolamento.
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Requisito informativo generale

FinecoBank S.p.A. & una banca multicanale appartenente al Gruppo UniCredit e soggetta, pertanto, alla direzione e
coordinamento di UniCredit S.p.A..

In considerazione dell’assetto proprietario ed al fine di garantire una efficace ed efficiente gestione dei rischi assunti, il
processo di Risk Management della Banca € strutturato sia in coerenza con le scelte organizzative effettuate dal
Gruppo UniCredit, sia con quanto previsto dalle Istruzioni di Vigilanza per le Banche in materia di sistema dei controlli
interni.

Il presidio ed il controllo dei rischi sono assicurati dalla funzione Risk Management della Banca in collaborazione con
'omologa funzione di Capogruppo che esercita il proprio ruolo di indirizzo, coordinamento e controllo dei rischi in
ottica di Gruppo. Il modello organizzativo prevede uno specifico punto di riferimento per I'ltalia nella funzione Chief
Risk Officer (CRO) lItaly della Capogruppo, cui sono assegnate le responsabilita relative ai rischi di credito, rischi
operativi e rischi reputazionali del perimetro Italia, nonché del coordinamento manageriale delle funzioni di Risk
Management presso le Entita italiane del Gruppo, tra cui FinecoBank.

Alla Banca é affidata la responsabilita dei presidi di primo e di secondo livello, con particolare riferimento alla verifica
che il livello dei rischi, individualmente assunti, sia compatibile con le indicazioni della Capogruppo, con la dotazione

patrimoniale e con le regole di vigilanza prudenziale.

La verifica del livello complessivo dei rischi & effettuata dalla Banca tramite il Risk Appetite Framework, strumento
gestionale volto a definire e monitorare la propensione al rischio che meglio guidi I'attivita commerciale della Banca,

coerentemente con un adeguato livello di rischio.
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Ambito di applicazione

Denominazione della banca cui si applicano gli obblighi d’'informativa

Quanto riportato nel presente documento é riferito a FinecoBank Banca Fineco S.p.A., Societa controllata da

UniCredit S.p.A., Gruppo Bancario Unicredit.

FinecoBank é stata individuata dalla Capogruppo Unicredit S.p.A. tra le filiazioni piu importanti del Gruppo ed € stata
inclusa da ECB/EBA nell’elenco delle societa significative, per questo motivo € tenuta ad applicare quanto disposto
dall’articolo 13 del regolamento (UE) n. 575/2013 (CRR) in merito agli obblighi in materia di informativa da parte degli

enti.

Il presente documento contiene le informazioni specificate agli articoli 437, 438, 440, 442, 450, 451 e 453 del
regolamento (UE) n. 575/2013 (CRR).
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Fondi Propri

| Fondi propri al 31 dicembre 2015 ammontano a 393.903 migliaia di euro e sono stati determinati applicando le
vigenti disposizioni di vigilanza secondo gli standard di Basilea Ill.

Con riferimento alle indicazioni riportate nel Bollettino di Vigilanza della Banca d’ltalia n.12 del dicembre 2013 in
merito alle disposizioni transitorie in materia di fondi propri riguardanti il trattamento dei profitti e delle perdite non
realizzate relativi alle esposizioni verso le Amministrazioni Centrali classificate nella categoria “Attivita finanziarie
disponibili per la vendita (Available For Sale — AFS)” dello IAS 39, la Banca ha esercitato la facolta prevista nella Parte
Seconda, Capitolo 14, sezione Il, par. 2 ultimo capoverso della Circolare n. 285 recante “Disposizioni di vigilanza per
le banche”, di neutralizzare completamente le relative plusvalenze e minusvalenze rilevate successivamente al 31
dicembre 2009, limitatamente ai titoli di debito emessi da Amministrazioni centrali di Paesi appartenenti al’'Unione
Europea.

Con riferimento ai piani a benefici definiti regolati dallo IAS 19, la modifica apportata con decorrenza 1° gennaio 2013
(IAS 19R), che ha comportato I'eliminazione del metodo del corridoio con conseguente iscrizione del valore attuale
dell'obbligazione a benefici definiti, ha determinato un impatto sul patrimonio netto della Banca connesso alla
rilevazione nelle riserve di valutazione degli utili/perdite attuariali non precedentemente rilevate in applicazione di detto
metodo. Dal punto di vista regolamentare, il regolatore ha disposto I'applicazione di un filtro prudenziale volto a

sterilizzare, per 'anno 2015, I'80% dell'impatto delle modifiche in esame.

Modello transitorio per la pubblicazione delle informazioni sui Fondi Propri

31-dic-15

31-dic-14

(C) - Importi soggetti al
trattametno pre-
regolamenteo (UE) No
575/2013 o importo
residuo prescritto dal
Regolemanto (UE) No
575/2013

(A) Importo alla data
dell'informativa

(C) - Importi soggetti al
trattametno pre-
regolamenteo (UE) No
575/2013 o importo
residuo prescritto dal
Regolemanto (UE) No
575/2013

(A) Importo alla data
dell'informativa

Capitale primario di classe 1 - strumenti e riserve

1 Strumenti di capitale e relative riserve sovrapprezzo
azioni (A)

di cui azioni ordinarie

2 Utili non distribuiti (B)

3 Altre componenti di conto economico complessivo
accumulate (e altre riserve, include gli utili e le perdite
non realizzati ai sensi della disciplina contabile
applicabile) (C)

5a Utili di periodo verificati da persone indipendenti al netto
di tutti gli oneri o dividendi prevedibili (D)

202.084
202.084
214.666

33.550

35.677

6 Capitale primario di classe 1 (CET1) prima delle
rettifiche regolamentari

485.977

202.004
202.004
190.923

9.420

28.604

430.951

(Importi in migliaia)

segue nella pagina successiva
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31-dic-15 31-dic-14
(C) - Importi soggetti al (C) - Importi soggetti al
trattamento pre- trattamento pre-
regolamento (UE) No regolamento (UE) No
(A) Importo alla data 575/2013 0 importo (A) Importo alla data 575/2013 0 importo
dellinformativa ) . dellinformativa ) .
residuo prescritto dal residuo prescritto dal
Regolamento (UE) No Regolamento (UE) No
575/2013 575/2013
Capitale primario di classe 1 (CET1): rettifiche regolamentari
7 Rettifiche di valore supplementari (E) (54) -
8 Attivita immateriali (al netto delle relative passivita
fiscali) (F) (75.003) (75.884)
9 Aggiustamento transitorio connesso allo IAS 19 (G) 4.542 3.396
16 Strumenti propri di capitale primario di classe 1 detenuti
dall'ente direttamente o indirettamente (H) (8.557) (1)
26a
Rettifiche regolamentari relative agli utili e alle perdite
non realizzate ai sensi degli articoli 467 e 468 (1) (13.002) (5.329)
di cui: filtro per utili (perdite) non realizzati su titoli di
debito emessi da amministrazioni centrali
appartenenti all'Unione Europea (7.149) (5.329)
di cui: filtro per utili non realizzati su titoli di debito e di
capitale diversi da quelli emessi da amministrazioni
centrali appartenenti all'Unione Europea (5.853) -
26b
Importo da dedurre dal o da aggiungere al capitale
primario di classe 1 in relazione ai filtri e alle deduzioni
aggiuntivi previsti per il trattamento pre-CRR (2.926) -
di cui: filtro per utili non realizzati su titoli di debito e di
capitale diversi da quelli emessi da amministrazioni
centrali appartenenti all'Unione Europea (2.926) -
28 Totale delle rettifiche regolamentari al capitale
primario di classe 1 (CET1) (95.000) (77.818)
29 Capitale primario di classe 1 (CET1) 390.977] 353.133]
36 Capitale aggiuntivo di classe 1 (AT1) prima delle
rettifiche regolamentari2 - -
43 Totale delle rettifiche regolamentari al capitale
aggiuntivo di classe 1 (AT1) - -
44 Capitale aggiuntivo di classe 1 (AT1) ] ]
45 Capitale di classe 1 (T1= CET1 + AT1) 390.977] 353.133]
51 Capitale di classe 2 (T2) prima delle rettifiche
regolamentari - -
Capitale di classe 2 (T2): rettifiche regolamentari
56¢ Importo da dedurre dal o da aggiungere al capitale di
classe 2 in relazione ai filtri e alle deduzioni aggiuntivi
previsti per il trattamento pre-CRR 2.926 -
di cui: filtro per utili non realizzati su titoli di debito e di
capitale diversi da quelli emessi da amministrazioni
centrali appartenenti all'Unione Europea 2.926 -
57 Totale delle rettifiche regolamentari al capitale di
classe 2 (T2) 2.926 -
58 Capitale di classe 2 (T2) 2.926] ]
59 Capitale totale (TC= T1+T2) 393.903] 353.133]
60 Totale delle attivita ponderate per il rischio 1.828.007] 1.850.331]

(Importi in migliaia)

segue nella pagina successiva
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31-dic-15

31-dic-14

(A) Importo alla data

(C) - Importi soggetti al

trattamento pre-
regolamento (UE) No
575/2013 o importo

(A) Importo alla data

(C) - Importi soggetti al
trattamento pre-
regolamento (UE) No
575/2013 o importo

dell'informativa dell'informativa

residuo prescritto dal
Regolamento (UE) No
575/2013

residuo prescritto dal
Regolamento (UE) No
575/2013

Coefficienti e riserve di capitale

61 Capitale primario di classe 1 (in percentuale
dell'importo dell'esposizione al rischio)

62 Capitale di classe 1 (in percentuale dell'importo
dell'esposizione al rischio)

63 Capitale totale (in percentuale dell'importo
dell'esposizione al rischio

64 Requisito della riserva di capitale specifica dell'ente
(requisito relativo al capitale primario di classe 1 a
norma dell'articolo 92 (1) (a)), requisiti della riserva di
conservazione del capitale, della riserva di capitale
anticiclica, della riserva di capitale a fronte del rischio
sistemico, della riserva di capitale degli enti a rilevanza
sistemica (riserva degli G-SlI o O-SllI), (in percentuale
dell'importo dell'esposizione al rischio)

65 di cui: requisito della riserva di conservazione del

capitale

68
Capitale primario di classe 1 disponibile per le riserve (in
percentuale dell'importo dell'esposizione al rischio)

21,39% 19,08%

21,39% 19,08%

21,55% 19,08%

5,125% 5,125%

0,625% 0,625%

16,26% 13,96%
Coefficienti e riserve di capitale
72 Capitale di soggetti del settore finanziario detenuto
direttamente o indirettamente, quando I'ente non ha un
investimento significativo in tali soggetti (importo
inferiore alla soglia del 10% e al netto di posizioni corte
ammissibili)

13.992 1.983

75 Attivita fiscali differite che derivano da differenze

temporanee (importo inferiore alla soglia del 10%, al
netto delle relative passivita fiscali per le quali sono

soddisfatte le condizioni di cui all'articolo 38 paragrafo 3)

32.101 34.393

Massimali applicabili per lI'inclusione di accantonamenti nel capitale di classe 2

Strumenti di capitale soggetti a eliminazione progressiva (applicabile soltanto tra il 1 gennaio 2013 e il 1 gennaio 2022)

(Importi in migliaia)

Note:
Le voci e le sottovoci, diverse dalle voci di totale, valorizzate a zero ovvero non applicabili non sono riportate.

A.
La voce é costituita dal capitale sociale, composto da 606.515.733 azioni ordinarie del valore nominale di 0,33 euro, per un importo pari a 200.150
migliaia di euro e della riserva sovrapprezzo azioni, per un importo pari a 1.934 migliaia di euro.

B.
La voce é costituita dalla riserva legale, riserva straordinaria e altre riserve di utili.

C.

Le altre componenti di conto economico accumulate (OCI) sono costituite per 7.149 migliaia di euro dalla riserva netta positiva dei titoli di debito
emessi da Amministrazioni centrali di Paesi appartenenti al’Unione Europea, detenuti nel portafoglio “Attivita finanziarie disponibili per la vendita”
successivamente al 31 dicembre 2009, per 9.755 migliaia di euro dalla riserva positiva dei titoli di capitale detenuti nel portafoglio “Attivita finanziarie
disponibili per la vendita”, per 5.278 migliaia di euro dalla Riserva negativa IAS19 e per 21.924 migliaia di euro da altre riserve.

D.

L’ammontare riconosciuto nei Fondi Propri al 31 dicembre 2015 ai sensi dell’articolo 26 del CRR ¢ stato calcolato sul risultato dell’esercizio 2015 al
netto dei dividendi prevedibili, pari a 154.376 migliaia di euro, e dellammontare da destinare alle iniziative di carattere sociale, assistenziale e
culturale, ai sensi dell'art 26 comma 5 dello Statuto, pari a 1.000 migliaia di euro.

E.
La voce include il filtro relativo agli aggiustamenti di valutazione supplementari (additional valuation adjustments - AVA) per un importo pari a 54
migliaia di euro calcolati sulle attivita e passivita di bilancio misurate al fair value.

F.
La voce comprende I'avviamento al netto della fiscalita differita per un importo pari a 66.791 migliaia di euro e le altre attivita immateriali per un

importo pari a 8.212 migliaia di euro.
G

A partire dal 1° gennaio 2013, per effetto dell’entrata in vigore delle modifiche al principio IAS 19 (IAS 19R), I'eliminazione del metodo del corridoio —
con conseguente iscrizione del valore attuale dell'obbligazione a benefici definiti — ha determinato un impatto sul patrimonio netto connesso alla

-9-
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rilevazione nelle riserve di valutazione delle perdite attuariali nette non precedentemente rilevate in applicazione di detto metodo. Tale riserva di
valutazione — negativa per 5.278 migliaia di euro e ricompresa all'interno della voce “3. Altre componenti di conto economico complessivo
accumulate” — € soggetta ad aggiustamento transitorio positivo per 4.542 migliaia di euro nella presente voce, pari al 80% dell'importo calcolato in
coerenza con l'articolo 473 del CRR.

H.
La voce include le azioni proprie per un importo pari a 8.555 migliaia di euro e le quote di OICR detenute nel portafoglio di negoziazione di vigilanza
per le quali non sono state identificate le esposizioni sottostanti, per un importo pari a 2 migliaia di euro.

l.

Con riferimento alle indicazioni riportate nel Bollettino di Vigilanza della Banca d’ltalia n.12 del dicembre 2013 in merito alle disposizioni transitorie in
materia di Fondi Propri riguardanti il trattamento dei profitti e delle perdite non realizzate relativi alle esposizioni verso le Amministrazioni Centrali
classificate nella categoria “Attivita finanziarie disponibili per la vendita (Available For Sale — AFS)” dello IAS 39, la Banca ha esercitato la facolta
prevista nella Parte Seconda, Capitolo 14, sezione Il, par. 2, ultimo capoverso della Circolare n. 285 recante “Disposizioni di vigilanza per le
banche” con riferimento ai Fondi Propri. Quindi, a partire dal 31 marzo 2014 ed in coerenza con i precedenti periodi, la Banca provvede a non
includere in alcun elemento dei Fondi Propri profitti o perdite non realizzati relativamente alle esposizioni verso le Amministrazioni centrali
classificate nella categoria "Attivita finanziarie disponibili per la vendita" dello IAS 39, secondo le modalita previste dall’articolo 467 del CRR.

Al 31 dicembre 2015, 'ammontare dei profitti netti non realizzati esclusi dal capitale primario di classe 1 ammontano a 7.149 migliaia di euro.

Con riferimento ai profitti non realizzati su titoli di debito e di capitale diversi da quelli verso le Amministrazioni Centrali classificate nella categoria
“Attivita finanziarie disponibili per la vendita (Available For Sale — AFS)” dello IAS 39 e stato applicato un filtro prudenziale negativo dell'importo
della riserva positiva per un importo pari a 5.853 migliaia di euro, cosi come indicato nella Circolare n. 285, Parte Seconda, Capitolo 14, sezione |,
par. 3.

Riconciliazione dello Stato patrimoniale contabile e regolamentare con riconduzione agli elementi dei Fondi Propri

. . Ammontari rilevanti ai . . .
*
Dati contabili fini = i Dropri * Rif. Tavola Fondi Propri

VOCI DELL'ATTIVO

130. Attivita immateriali, di cui: 97.814 (75.003)

Avviamento 89.602 (66.791) 8

Altre immobilizzazioni immateriali 8.212 (8.212) 8
140. Attivita fiscali, di cui: 15.424 -

a) correnti 1.733 - -

b) anticipate 13.691 - 21

di cui attivita fiscali differite che si basano
sulla redditivita futura 9.290 - 21

VOCI DEL PASSIVO
130. Riserve da valutazione, di cui: 11.626 3.166

Riserve da valutazione della attivita

finanziarie disponibili per la vendita 16.904 3.902 3, 26a, 26b e 56¢

Riserve da valutazione delle utili (perdite)

attuariali nette (5.278) (736) 3e9
160. Riserve 236.590 236.590 2e3
170. Sovrapprezzi di emissione 1.934 1.934 1
180. Capitale 200.150 200.150 1
190. Azioni Proprie (8.555) (8.555) 16
200. Utile (Perdita) d'esercizio 191.053 35.677 5a
ALTRI ELEMENTI A QUADRATURA DEI FONDI PROPRI
Totale altri elementi, di cui: (56)
Filtri prudeziali (-) rettifiche di valore di vigilanza (54) 7
Deduzioni posizioni in propri strumenti di capitale
primario di classe 1 (quote di O.I.C.R.) (2) 16
|Totale Fondi Propri 393.903 |

(Importi in migliaia)

* | dati contabili del Perimetro di bilancio e del Perimetro prudenziale non presentano differenze, pertanto sono stati esposti in un’unica colonna.
** || segno (+/-) rappresenta la contribuzione (positiva / negativa) ai Fondi Propri.

-10 -
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Evoluzione Fondi Propri

1-gen-15/ 31-dic-15 1-gen-14/ 31-dic-14

Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1)

Inizio del periodo 353.133 316.008
Strumenti e Riserve

Capitale, riserve di sovrapprezzo e altre riserve 9.985 7.157
Strumenti di CET1 propri (8.555) -
Altre componenti di conto economico accumulate (OCI) 9.364 (1.952)
Utile destinato a riserva 35.677 28.604
Rettifiche regolamentari

Attivita immateriali - Avviamento 951 1.333
Attivita immateriali - Altre immobilizzazioni immateriali (71) (128)
Rettifiche di valore di vigilanza (AVA) (54)

Altri aggiustamenti transitori al capitale primario di classe 1 (9.453) (2.933)
Altri filtri nazionali precedenti al 1 gennaio 2014 - 4.044
Fine del periodo 390.977 353.133

Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 — AT1)
Inizio del periodo - -
Fine del periodo - -

Capitale di classe 2 (TIER 2 -T2)

Inizio del periodo -
Altri aggiustamenti transitori al capitale di classe 2 2.926

Fine del periodo 2.926 -
Totale Fondi Propri 393.903 353.133

(Importi in migliaia)

| Fondi Propri si attestano a 393.903 migliaia di euro, evidenziando una variazione positiva rispetto al 31 dicembre

2014 riconducibile principalmente ai seguenti fattori:

incremento della Riserva connessa ai piani Equity settled per 14.766 migliaia di euro;

quota degli utili 2015 non distribuiti, pari a 35.677 migliaia di euro, calcolati sul risultato dell’esercizio 2015, come
previsto dalla CRR 575/2013, articolo 26.2;

incremento delle Altre componenti di conto economico accumulate (OCI) al netto degli effetti derivanti
dall’applicazione del regime transitorio per 2.837 migliaia di euro, riconducibile alla rimisurazione al fair value della
partecipazione in Visa Europe Limited, parzialmente compensata dalla riduzione della riserva IAS 19;

incremento degli Strumenti di CET1 propri detenuti in portafoglio e portati in deduzione dal CET 1 per 8.555
migliaia di euro, acquistati in esecuzione del piano di stock granting 2014 (“2014 Plan PFA”) a favore dei Promotori
Finanziari e Manager di Rete della Banca;

utilizzo delle riserve per 4.781 migliaia di euro per il pagamento in denaro della prima tranche del piano di stock
granting 2014 (“2014 Plan PFA”) a favore dei Promotori Finanziari e Manager di Rete della Banca, cosi come

deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 9 luglio 2015.

-11 -
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Requisiti di capitale

Sulla base delle disposizioni comunitarie contenute nella Direttiva 2013/36/UE e nel Regolamento n. 575/2013/UE,
raccolte ed attuate dalla Banca d’ltalia tramite la Circolare n. 285 del 17 dicembre 2013 “Disposizioni di vigilanza per
le banche”, la Banca deve soddisfare i seguenti requisiti patrimoniali, espressi in percentuale dell'importo complessivo
dell'esposizione al rischio (RWA — Risk Weighted Assets):

¢ un coefficiente di capitale primario di classe 1 pari almeno al 4,5%;

¢ un coefficiente di capitale di classe 1 pari almeno al 6%;

¢ un coefficiente di capitale totale pari almeno all'8%.

Inoltre, le banche hanno I'obbligo di detenere, in aggiunta al patrimonio primario di classe 1 necessario per soddisfare
i requisiti in materia di Fondi Propri previsti dall’articolo 92 del CRR, una riserva di conservazione del capitale pari al
2,5% dell'esposizione complessiva al rischio della banca. Con riferimento alle indicazioni riportate nel Bollettino di
Vigilanza della Banca d’ltalia n.12 del dicembre 2013 in merito alle disposizioni transitorie e finali applicabili alla
disciplina delle riserve di capitale, la Banca, in qualita di banca appartenente ad un gruppo bancario, € tenuta ad
applicare, per I'anno 2015, un coefficiente di riserva di conservazione del capitale dello 0,625%, pertanto i requisiti
minimi di capitale richiesti alla Banca per 'anno 2015 sono pari a:

e 5,125% di capitale primario di classe 1,

e 6,625% di capitale di classe 1,

e 8,625% di capitale totale.

A seguito degli esiti del Supervisory Review and Evaluation Process (SREP) condotto dalla BCE nel corso del 2015, le
autoritd competenti hanno stabilito che nessuna decisione in applicazione della normativa nazionale di attuazione
dell'articolo 104 (1) (a) della direttiva 2013/36/UE o dell'articolo 16 del Regolamento (UE) n. 1024/2013 é richiesta per

la Banca.

Per il calcolo dei requisiti regolamentari a fronte dei rischi di credito e dei rischi di mercato, la Banca applica i metodi
standardizzati, in conformita, rispettivamente, alla Parte Tre, Titolo Il, Capo 2 del Regolamento (UE) n. 575/2013
(CRR) e alla Parte Seconda, Titolo I, Capitolo 4 della Circolare di Banca d’ltalia n. 263/2013.

Per quanto riguarda i rischi operativi, la Banca ha ottenuto I'approvazione da parte della Banca d’ltalia per 'utilizzo dei

metodi avanzati (AMA) per il calcolo del requisito patrimoniale a fronte dei rischi operativi a partire dal 30 giugno 2010.

Si precisa che le disposizioni di vigilanza Basilea 11l impongono agli enti che utilizzano i metodi basati sui rating interni
per il calcolo dei requisiti patrimoniali per il rischio di credito o i metodi avanzati di misurazione per il calcolo dei
requisiti di Fondi Propri per il rischio operativo di detenere, fino al 31 dicembre 2017, Fondi Propri che siano in ogni
momento pari o superiori all'80% dei requisiti Basilea | (CRR 575/2013 art. 500).

La Banca, allineandosi alle linee guida del Gruppo, valuta 'adeguatezza patrimoniale svolgendo le attivita di gestione
ed allocazione del capitale (regolamentare ed economico) in funzione dei rischi assunti e con la finalita di indirizzare la

propria operativita in ottica di creazione di valore.
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La Banca si pone l'obiettivo di generare un reddito superiore a quello necessario a remunerare i rischi (costo del
capitale di rischio). Tale obiettivo € raggiunto attraverso I'allocazione del capitale alle differenti aree e unita operative
in funzione degli specifici profili di rischio e 'adozione di una metodologia basata sulla misurazione delle performance
corrette per il rischio (risk-adjusted performance measurement, RAPM). A tale fine sono predisposti, a supporto dei
processi di pianificazione e controllo, una serie di indicatori in grado di unire e sintetizzare tra loro le variabili

economiche, patrimoniali e di rischio da considerare.

Il capitale e la sua allocazione, quindi, assumono un’importanza rilevante nella definizione delle strategie perché da un
lato esso rappresenta linvestimento nella Banca da parte degli azionisti, che deve essere remunerato in modo

adeguato, dall’altro & una risorsa scarsa soggetta a limiti esogeni, definiti dalla normativa di Vigilanza.

Nel processo di allocazione, le definizioni di capitale utilizzate sono:

e capitale di rischio o impiegato: & la consistenza patrimoniale conferita dagli azionisti (capitale impiegato) che deve
essere remunerata almeno pari alle aspettative (costo dell’equity);

e capitale a rischio: € la quota parte dei mezzi propri che fronteggia (a preventivo — capitale allocato) o ha

fronteggiato (a consuntivo — capitale assorbito) i rischi assunti per perseguire gli obiettivi di creazione di valore.

Il capitale a rischio & misurato seguendo da una parte le tecniche di risk management, per cui il capitale a rischio &
definito come capitale economico, dall’altra la normativa di Vigilanza, per cui il capitale a rischio & definito come

capitale regolamentare.

Il capitale economico ed il capitale regolamentare differiscono tra loro per definizione e per copertura delle categorie di
rischio. Il primo discende dall'effettiva misurazione dell’esposizione assunta, il secondo da schemi definiti nella
normativa di Vigilanza. 1l capitale economico é fissato ad un livello tale da coprire con una certa probabilita (intervallo
di confidenza) gli eventi avversi, mentre il capitale regolamentare & quantificato in base ad un CET1 ratio target

superiore a quello richiesto dalla normativa di Vigilanza in vigore ed in linea con il target di Gruppo.

Il processo di allocazione del capitale &€ basato su una logica di “doppio binario”, considerando sia il capitale
economico, misurato attraverso la completa valutazione dei rischi tramite modelli di Risk Management, sia il capitale

regolamentare quantificato applicando gli obiettivi interni di capitalizzazione ai requisiti di capitale regolamentari.

Il monitoraggio del capitale regolamentare & effettuato dalla Banca sia con riferimento al patrimonio secondo la
definizione contabile e la definizione di Vigilanza (Common Equity Tier 1, Additional Tier 1 e Tier 2 Capital), sia con

riferimento alla pianificazione e allandamento dei “risk weighted asset” (RWA).

La valutazione di adeguatezza del capitale economico della Banca € un processo dinamico che richiede un’attivita
continua di monitoraggio volta, da un lato, a controllare la capienza delle risorse disponibili rispetto al capitale
impiegato e, dall’altro, a fornire riscontri agli organi decisionali. Al controllo si affianca un sistema di comunicazione

efficiente ed adeguato, sia a fini gestionali sia di comunicazione alle autorita di Vigilanza.
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L’analisi congiunta del profilo rischio/rendimento & effettuata dalla Banca mediante misure della performance corretta
per il rischio quali, in particolare, EVA (Economic Value Added) e RARORAC.

Gli importi delle esposizioni ponderate per il rischio della Banca sono state calcolate conformemente alla parte tre,

titolo 11, capo 2 del CRR 575/2013 — Requisiti patrimoniali per il rischio di credito — Metodo standardizzato.

Rischio di credito e di controparte

31-dic-15 31-dic-14
Esposizione al | x iy _ |Esposizioneall s Attivita
- rischio di Requisito rischio di
Portafoglio di appartenenza . ponderate per . . . ponderate per | ponderate per
credito e S patrimoniale credito e S I
il rischio il rischio il rischio
controparte controparte
Esposizioni soggette al metodo IRB
Totale - metodo IRB - - - - - -
Esposizioni soggette al metodo standardizzato
Esposizioni verso o garantite da Amministrazioni centrali e
banche centrali 2.559.604 84.653 6.772 1.971.033 89.822 7.186
Esposizioni verso o garantite da Enti 15.059.974 29.198 2.336 14.426.384 23.965 1.917
Esposizioni verso o garantite da Amministrazioni regionali o
autorita locali - - - 1 - -
Esposizioni verso o garantite da Banche multilaterali di
sviluppo 3 - - 3 - -
Esposizioni verso o garantite da Imprese ed altri soggetti 137.933 136.406 10.912 126.029 124.423 9.954
Esposizioni al dettaglio 921.226 690.919 55.274 920.738 690.553 55.244
Esposizioni garantite da immobili 211 96 8 452 197 16
Esposizioni in stato di default 4.875 4.903 392 4.242 4.290 343
Esposizioni in strumenti di capitale 4.198 10.488 839 5 5 -
Altre esposizioni 107.177 107.171 8.574 118.223 118.217 9.458
Totale - metodo standardizzato 18.795.201 1.063.834 85.107 17.567.110 1.051.472 84.118
Esposizioni verso Controparti centrali nella forma di
contributi prefinanziati al fondo di garanzia 426 34 387 31
Attivita di rischio - Rischio di credito e controparte 18.795.201 1.064.260 85.141 17.567.110 1.051.859 84.149
(Importi in migliaia)
Rischio di credito e di controparte — Suddivisione Rischio di credito e Rischio di controparte
31-dic-15 31-dic-14
Rischio di credito Rischio di controparte Rischio di credito Rischio di controparte
o Attivita Requisito Attivita Requisito Attivita Requisito Attivita Attivita

Portafoglio di appartenenza ponderate . ) ponderate . ) ponderate : ) ponderate ponderate

per il rischio patrimoniale per il rischio patrimoniale per il rischio patrimoniale per il rischio | per il rischio
Esposizioni soggette al metodo IRB
Totale - metodo IRB - - - - - - R R
Esposizioni soggette al metodo standardizzato
Esposizioni verso o garantite da Amministrazioni centrali e
banche centrali 84.653 6.772 - - 89.822 7.186 - -
Esposizioni verso o garantite da Enti 13.143 1.051 16.055 1.284 12.830 1.026 11.135 891
Esposizioni verso o garantite da Imprese ed altri soggetti 80.462 6.437 55.944 4.476 106.499 8.520 17.924 1.434
Esposizioni al dettaglio 444411 35.553 246.508 19.721 351.705 28.136 338.848 27.108
Esposizioni garantite da immobili 96 8 - - 197 16 - -
Esposizioni in stato di default 4.903 392 - - 4.290 343 - -
Esposizioni in strumenti di capitale 10.488 839 - - 5 - - -
Altre esposizioni 107.171 8.574 - - 118.217 9.458 - -
Totale - metodo standardizzato 745.327 59.626 318.507 25.481 683.565 54.685 367.907 29.433
Esposizioni verso Controparti centrali nella forma di
contributi prefinanziati al fondo di garanzia 426 34_ 387 31_
Attivita di rischio - Rischio di credito e controparte 745.753 59.660 318.507 25.481 683.952 54.716 367.907 29.433

(Importi in migliaia)
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Requisiti patrimoniali totali

Tipologia di rischio Metodologia utilizzata Requisiti patrimoniali Requisiti patrimoniali
31-dic-15 31-dic-14
1. Attivita di rischio per cassa Metodologia standardizzata 59.406 51.608
2. Garanzie rilasciate e impegni ad erogare fondi Metodologia standardizzata 221 3.077
3. Contratti derivati Metodo del valore corrente 132 138
e CRM - Metodo integrale con
4. Operazioni SFT rettifiche di vigilanza per volatilita 25.348 29.295
Requisiti patrimoniali rischio di credito e controparte 85.107 84.118
Requisiti patrimoniali esposizioni verso controparti
centrali nella forma di contributi prefinanziati al Fondo 34 31
di Garanzia
Rischi di mercato
1. Rischio di cambio Metodologia standard - 832
2. Rischio posizione titoli di debito Metodologia standard 514 1.316
3. Rischio posizione titoli di capitale Metodologia standard 257 133
4. Rischio di posizione su merci Metodologia standard - -
|Requisiti patrimoniali rischi di mercato 771 2.281
1. Rischio di concentrazione Metodologia standard - -
|Requisiti patrimoniali rischio di concentrazione - -
1. Rischio di aggiustamento della valutazione del credito Metodologia standard 160 13
|Requisiti patrimoniali rischio di aggiustamento della valutazione del credito 160 13
1. Rischio di regolamento Metodologia standard 1 -
|Requisiti patrimoniali rischio di regolamento 1 -
1. Metodo avanzato Metodologia avanzata 60.168 61.584
|Requisiti patrimoniali rischio operativo 60.168 61.584]
|Requisiti patrimoniali totali 146.241 148.027|

(Importi in migliaia)
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Adeguatezza patrimoniale

| requisiti prudenziali di vigilanza della Banca al 31 dicembre 2015 sono stati determinati applicando le vigenti

disposizioni di vigilanza Basilea lll, metodo standardizzato, ad eccezione dei requisiti patrimoniali a fronte dei rischi

operativi determinati utilizzando i metodi avanzati.

Categorie/Valori

Importi non ponderati

Importi ponderati/requisiti

31-dic-15 31-dic-14 31-dic-15 31-dic-14

A. ATTIVITA' DI RISCHIO

A.1 Rischio di credito e di controparte 18.795.201| 17.567.110 1.064.260 1.051.859
1. Metodologia standardizzata 18.795.201| 17.567.110 1.064.260 1.051.859
2. Metodologia basata sui rating interni - - - -

2.1 Base - - - -
2.2 Avanzata - - - -

3. Cartolarizzazioni - - - -

B. REQUISITI PATRIMONIALI DI VIGILANZA

B.1 Rischio di credito e di controparte 85.141 84.149

B.2 Rischio di aggiustamento della valutazione del

credito 160 13

B.3 Rischio di regolamento 1 -

B.4 Rischi di mercato 771 2.281
1. Metodologia standard 771 2.281
2. Modelli interni - -
3. Rischio di concentrazione - -

B.5 Rischio operativo 60.168 61.584
1. Metodo base - -
2. Metodo standardizzato - -
3. Metodo avanzato 60.168 61.584

B.6 Altri elementi di calcolo - -

B.7 Totale requisiti prudenziali 146.241 148.027

C. ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA

C.1 Attivita di rischio ponderate 1.828.007 1.850.331

C.2 Capitale primario di classe 1/Attivita di rischio

ponderate (CET1 capital ratio) 21,39% 19,08%

C.3 Capitale di classe 1/Attivita di rischio ponderate

(Tier 1 capital ratio) 21,39% 19,08%

C.3 Fondi propri/Attivita di rischio ponderate (Total

capital ratio) 21,55% 19,08%

(Importi in migliaia)

Come descritto in precedenza, la Banca utilizza i metodi avanzati di misurazione per il calcolo dei requisiti patrimoniali

per il rischio operativo, pertanto, in base alle disposizioni di vigilanza Basilea Il (CRR 575/2013 art. 500), deve

detenere, fino al 31 dicembre 2017, Fondi Propri che siano in ogni momento pari o superiori all80% dei requisiti

Basilea I. Al 31 dicembre 2015 i requisiti di vigilanza Basilea | ammontano a 310.011 migliaia di euro, I'80% €& pertanto

pari a 248.009 migliaia di euro.
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Riserve di capitale

L’articolo 130 della Direttiva 2013/36/EU (CRD 1V) impone agli enti di detenere una specifica riserva di capitale
anticiclica, costituita da capitale primario di classe 1, equivalente allimporto complessivo della loro esposizione al
rischio, calcolato conformemente all'articolo 92, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 575/2013, moltiplicata per il
coefficiente anticiclico specifico della banca. Le disposizioni transitorie e finali applicabili alla disciplina delle riserve di
capitale contenute nel Bollettino di Vigilanza della Banca d’ltalia n.12 del dicembre 2013 ne hanno previsto
I'applicazione a partire dal 1° gennaio 2016.

Tale riserva dovra essere composta da Capitale primario di classe 1 e per I'anno 2016 sara al massimo pari allo
0,625% del’ammontare complessivo delle esposizioni ponderate per il rischio, in applicazione del regime transitorio

riconosciuto da Banca d’ltalia.
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Rettifiche di valore su crediti

Definizioni di esposizioni deteriorate

Con decorrenza 1° gennaio 2015 é stata rivista da Banca d’ltalia la modalita di classificazione delle attivita finanziarie
deteriorate (vedasi 7° aggiornamento della Circolare n. 272 del 30 luglio 2008 “Matrice dei conti” emesso dalla Banca
d’ltalia in data 20 gennaio 2015 e 4° aggiornamento della Circolare 262 del 22 dicembre 2005 Il bilancio bancario:
schemi e regole di compilazione” emesso dalla Banca d’ltalia in data 15 dicembre 2015), allo scopo di allinearle alle
nozioni di non-performing exposures e forborne exposures stabilite dalla Commissione europea con il regolamento
2015/227 su proposta dell’Autorita Bancaria Europea (EBA), tramite il “Final Draft Implementing Technical Standards
on Supervisory reporting on forbearance and non-performing exposures”.

Le principali novita hanno riguardato I'eliminazione della categoria degli “Incagli” e delle “Esposizioni ristrutturate”,
l'introduzione della nuova categoria delle “Inadempienze probabili” (“unlikely to pay”) e l'introduzione del concetto di

“Forbearance”, trasversale a tutte le categorie di crediti.

Secondo le regole Banca d’ltalia definite nella Circolare 272 del 30 luglio 2008 e successivi aggiornamenti, le esposizioni
deteriorate, ossia quelle che presentano le caratteristiche di cui al parr. 58-62 dello IAS 39, corrispondenti all’aggregato

non performing di cui agli ITS EBA, sono classificate nelle seguenti categorie:

e sofferenze - individuano l'area dei crediti formalmente deteriorati, costituiti dall’esposizione verso clienti che
versano in uno stato di insolvenza anche non accertato giudizialmente o in situazioni equiparabili. La valutazione
avviene generalmente su base analitica (anche attraverso il riscontro con livelli di copertura definiti
statisticamente e in modo automatico per alcuni portafogli di crediti al di sotto di una soglia predefinita) ovvero, in

caso di importi non significativi singolarmente, su base forfetaria per tipologie di esposizioni omogenee;

e inadempienze probabili (“unlikely to pay”) - rappresentano le esposizioni per cassa e fuori bilancio per le quali

non ricorrono le condizioni per la classificazione del debitore fra le sofferenze e per le quali sussiste una
valutazione di improbabilitd che, in assenza di azioni quali 'escussione delle garanzie, il debitore sia in grado di
adempiere integralmente (in linea capitale e/o interessi) alle sue obbligazioni creditizie. Tale valutazione viene
operata indipendentemente dalla presenza di eventuali importi (o rate) scaduti e non pagati.
La classificazione tra le inadempienze probabili non & necessariamente legata alla presenza esplicita di anomalie
(i mancato rimborso), ma & bensi legata alla sussistenza di elementi indicativi di una situazione di rischio di
inadempimento del debitore. Le inadempienze probabili sono generalmente valutate analiticamente (anche
attraverso il riscontro con livelli di copertura definiti statisticamente per alcuni portafogli di crediti al di sotto di una
soglia predefinita) ovvero applicando percentuali determinate in modo forfetario per tipologie di esposizioni
omogenee;

e esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate - rappresentano esposizioni per cassa, diverse da quelle
classificate tra le sofferenze o le inadempienze probabili che, alla data di riferimento, sono scadute o sconfinanti.
Le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate possono essere determinate facendo riferimento,
alternativamente, al singolo debitore o alla singola transazione. In particolare, esse rappresentano lintera
esposizione nei confronti di controparti, diverse da quelle classificate nella categoria delle inadempienze

probabili, che alla data di riferimento presentano crediti scaduti o sconfinanti da oltre 90 giorni nonché i requisiti
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fissati dalla normativa prudenziale per [linclusione degli stessi nelle “esposizioni scadute” (banche

standardizzate).

Le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate sono valutate in modo forfetario su basi storico/statistiche,
applicando laddove disponibile la rischiosita rilevata dall’appropriato fattore di rischio utilizzato ai fini del
Regolamento (UE) n. 575/2013 (CRR) relativo ai requisiti prudenziali per gli enti creditizi e le imprese di

investimento (“perdita in caso di inadempienza” o LGD - Loss Given Default).

La Banca determina le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate facendo riferimento al singolo debitore.
L’esposizione complessiva viene rilevata qualora, alla data di riferimento, il maggiore tra i due seguenti valori

sia pari o superiore alla soglia del 5%:
o la quota scaduta e/o sconfinante sull'intera esposizione riferita alla data di riferimento
e

o la media delle quote scadute e/o sconfinanti sull'intera esposizione rilevate su base giornaliera nell’ultimo

trimestre precedente.

| citati standards EBA hanno introdotto la definizione di esposizioni oggetto di concessione (“forborne”), ossia

esposizioni che sono state oggetto di concessione (forbearance) nei confronti di un debitore che si trova o0 € in

procinto di affrontare difficolta a rispettare i propri impegni finanziari (financial difficulties).

Gli stessi standard EBA definiscono una concessione come:

e una modifica dei termini e delle condizioni precedenti di un contratto che il debitore & considerato incapace di
rispettare a causa di difficolta finanziarie (“debito problematico”) che determinano un’insufficiente capacita di
servizio del debito e che non sarebbe stata concessa se il debitore non si fosse trovato in difficolta finanziarie;

e il rifinanziamento totale o parziale di un contratto di debito problematico che non sarebbe stato concesso se il
debitore non si fosse trovato in difficolta finanziarie.

Le esposizioni oggetto di concessioni possono essere classificate nelle categorie dei crediti deteriorati (sofferenze,

inadempienze probabili, scaduti e sconfinati deteriorati) ovvero tra i crediti in bonis. Per quanto riguarda le valutazioni

e gli accantonamenti delle esposizioni forborne, le politiche contabili seguono il criterio generale in linea con le

disposizioni dello IAS 39, con le precisazioni sopra riportate in tema di crediti rinegoziati classificati come

inadempienze probabili.

Descrizione delle metodologie adottate per determinare le rettifiche di valore

| crediti sono costituiti da attivita finanziarie verso clientela e verso banche, con pagamenti fissi o determinabili e che
non sono quotate in un mercato attivo. | crediti sono iscritti alla data di sottoscrizione del contratto, che normalmente
coincide con la data di erogazione alla controparte.

Tali voci comprendono anche titoli di debito aventi le medesime caratteristiche (ivi compresa la componente primaria
degli strumenti strutturati dopo lo scorporo del derivato incorporato) od oggetto di riclassificazione di portafoglio

secondo le regole previste dallo IAS 39.
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Dopo l'iniziale rilevazione al fair value, che di norma corrisponde al corrispettivo pagato comprensivo dei costi e ricavi
di transazione che sono direttamente attribuibili all’acquisizione o all’erogazione dell’attivita finanziaria (ancorché non
ancora regolati), i crediti sono valutati al costo ammortizzato eventualmente rettificato al fine di tener conto di

riduzioni/riprese di valore risultanti dal processo di valutazione.

Gli utili (o le perdite) su crediti, ove non coperti, sono rilevati nel conto economico:

* quando l'attivita finanziaria in questione & eliminata, alla voce 100.a) “Utili (perdite) da cessione di crediti”;

ovvero

* quando I'attivita finanziaria ha subito una riduzione di valore (o una ripresa successiva ad una riduzione), alla

voce 130.a) “Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti”.

| crediti sono sottoposti ad una ricognizione volta ad individuare quelli che, a seguito del verificarsi di eventi occorsi
dopo la loro iscrizione, mostrino oggettive evidenze di una possibile perdita di valore. Tali crediti deteriorati sono rivisti
ed analizzati periodicamente, almeno una volta all’anno.

Un credito € considerato deteriorato quando si ritiene che, probabilmente, non si sara in grado di recuperarne l'intero
ammontare, sulla base delle condizioni contrattuali originarie, o un valore equivalente.

| criteri per la determinazione delle svalutazioni da apportare ai crediti si basano sull’attualizzazione dei flussi finanziari
attesi per capitale ed interessi; ai fini della determinazione del valore attuale dei flussi, gli elementi fondamentali sono
rappresentati dall’individuazione degli incassi stimati, delle relative scadenze e del tasso di attualizzazione da
applicare.

In particolare, I'importo della perdita per le esposizioni deteriorate e classificate come sofferenze e inadempienze
probabili, secondo le categorie precedentemente specificate, & ottenuto come differenza tra il valore di iscrizione e il
valore attuale degli stimati flussi di cassa, scontati al tasso di interesse originario dell’attivita finanziaria. Laddove |l
tasso originario non sia immediatamente reperibile, oppure il suo reperimento sia eccessivamente oneroso, si applica
la sua migliore approssimazione.

Per tutte le esposizioni a tasso fisso il tasso cosi determinato € mantenuto costante anche negli esercizi successivi,
mentre per le posizioni a tasso variabile il tasso di interesse viene aggiornato relativamente alla componente di
riferimento variabile mantenendo invece costante lo spread originariamente fissato.

| tempi di recupero sono stimati sulla base delle scadenze eventualmente concordate con i debitori ovvero di business
plan o di previsioni basate sull’esperienza storica dei recuperi osservati per classi omogenee di finanziamenti, tenuto
conto della forma tecnica, della localizzazione geografica, della tipologia di garanzia e di altri eventuali fattori ritenuti
rilevanti.

Ogni cambiamento successivo nell'importo o nelle scadenze dei flussi di cassa attesi, che produca una variazione
negativa rispetto alle stime iniziali, determina la rilevazione di una rettifica di valore alla voce di conto economico
130.a) “Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di crediti”.

Le rettifiche di valore su esposizioni deteriorate sono classificate come specifiche nella citata voce di conto economico
anche quando la metodologia di calcolo € di tipo forfetario/statistico.

Qualora vengano meno i motivi che hanno determinato le rettifiche di valore e tale valutazione sia oggettivamente
riconducibile ad un evento connesso al miglioramento nella solvibilitd finanziaria del debitore occorso dopo la rettifica
stessa, viene registrata, alla medesima voce di conto economico, una ripresa di valore nel limite massimo del costo
ammortizzato che si sarebbe determinato in assenza di precedenti svalutazioni.
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L’eliminazione integrale di un credito & effettuata quando lo stesso & considerato irrecuperabile o € stralciato nella sua
interezza. Le cancellazioni sono imputate direttamente alla voce 130.a) “Rettifiche/Riprese di valore nette per
deterioramento di crediti” di conto economico e sono rilevate in riduzione della quota capitale del credito. Recuperi di

parte o di interi importi precedentemente cancellati sono iscritti alla medesima voce.

La valutazione collettiva dei crediti non deteriorati riguarda portafogli di attivita per i quali non siano stati riscontrati
singolarmente elementi oggettivi di perdita: a tali portafogli € attribuita, secondo la metodologia di seguito descritta,
una perdita verificata latente misurabile anche tenendo conto dei fattori di rischio utilizzati ai fini dei requisiti della
normativa prudenziale CRR.

In particolare, a ciascuna attivita con caratteristiche simili in termini di rischio di credito, commisurato alla tipologia di
finanziamento, ossia alla forma tecnica, al settore di attivita economica, alla localizzazione geografica, alla tipologia di
garanzia o ad altri fattori rilevanti, € associata una “probabilita di inadempienza” (PD — Probability of Default) e una
“perdita in caso di inadempienza” (LGD — Loss Given Default) omogenee per classi.

La metodologia adottata integra le disposizioni della normativa prudenziale CRR con quelle dei principi contabili
internazionali. Questi ultimi, infatti, escludono le perdite su crediti attese ma non ancora verificate, ma considerano
quelle gia sostenute benché non ancora manifeste alla data di valutazione, sulla base di esperienze storiche di perdite
per attivitd con caratteristiche di rischio di credito simili a quelle considerate.

Il parametro che esprime, per le diverse categorie di esposizioni omogenee, il ritardo medio che intercorre tra il
deterioramento delle condizioni finanziarie di un debitore e la sua classificazione tra le esposizioni deteriorate &
I“intervallo di conferma della perdita” (LCP - Loss Confirmation Period).

La valutazione collettiva viene quindi determinata come prodotto tra i fattori di rischio derivati dai parametri utilizzati ai
fini dei requisiti della normativa prudenziale CRR (che hanno orizzonte temporale di un anno) e i citati intervalli di
conferma della perdita (LCP - Loss Confirmation Period), espressi in frazione di anno e diversificati per classi di crediti
in funzione delle caratteristiche dei segmenti di clientela / portafogli. La Banca assume che il Loss Confirmation Period
sia pari al valore massimo di 12 mesi, valore che esprime I'equivalenza tra accantonamento contabile esistente e
perdite attese.

Qualora non si abbiano a disposizione i suddetti indicatori, si utilizzano valori stimati e forfetari desunti da serie
storiche interne e da studi di settore.

Classificazione delle esposizioni nelle categorie di rischio

La classificazione nelle diverse categorie di rischio & operata seguendo le linee guida degli standard EBA
(Implementing Technical Standard - Regolamento di esecuzione (UE) n. 680/2014 della Commissione Europea) e
della circolare 272 (7° aggiornamento — “Matrice dei conti” emesso dalla Banca d’ltalia in data 20 gennaio 2015),
introdotte a partire dalla segnalazione statistica di vigilanza armonizzata consolidata (FINREP) al 30 settembre 2014.
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Esposizioni per cassa e fuori bilancio verso banche

Consistenze al 31 dicembre 2015

Esposizioni per cassa

Attivita finanziarie detenute |  Attivita finanziarie Atpwta T'W?”Z'a"e Detenute sino alla - Esposjzmm fuori
- . disponibili per la Crediti verso banche bilancio
per la negoziazione valutate al fair value vendita scadenza
. - o ; ; K] 8 ] ] ] K]
Tipologia di esposizioni / Portafoglio contabile g T g | g 5 g 5 g T 8 B
° £ S £ ° £ o £ S £ o €
Q Q (9] Q Q Q Q () Q Q [} v}
c c c c c c c c c c c =
] ° kel kel 2 kel 2 kel kel kel (] Q
N N N N N N N N N N N N
[%) 7] [%) [%) [%) [%) [%] [%] [%) [7] [} [}
[=] o [=] [=] [=] o [=] o [=] o o o
o o o o o o o o o o Q Q
7] ) 7] 7] 7] 7] 7] (7] 7] ) 7] 7]
ul i ul ul ul ul ul ul ul ul w w
A. Esposizioni per cassa
a) Sofferenze X X - - - - - - X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - - X X
b) Inadempienza probabili X X - - - - - - X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - - X X
c) Esposizioni scadute deteriorate X X - - - - - - X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - - X X
d) Esposizioni scadute non deteriorate X X - - - - - - X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - - X X
e) Altre esposizioni 38 36 - - - - 14.648.904 14.270.551 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione - - - - - - - - X X
TOTALE A 38 36 - - - - 14.648.904 14.270.551
B. Esposizioni “fuori bilancio"
a) Deteriorate X X X X X X X X X X - -
b) Altre X X X X X X X X X X 373.829  458.559
TOTALE B 373.829  458.559
TOTALE A+B 31 dicembre 2015 38 36 - - - - 14.648.904 14.270.551  373.829  458.559

(Importi in migliaia)

Esposizioni per cassa e fuori bilancio verso clientela

Consistenze al 31 dicembre 2015

Esposizioni per cassa

Attivita finanziarie detenute Attivita finanziarie At‘tlwta qugnmane Detenute sino alla - . Esposmory fuori
o . disponibili per la Crediti verso clientela bilancio
per la negoziazione valutate al fair value vendi scadenza
' - —_— ; . K] ] K] K] K] K]
Tipologia di esposizioni / Portafoglio contabile g b= g = g b= g b= g g g g
o £ o £ o £ o £ o 1S o £
Q Q Q () Q Q o} Q o} Q jo} Q
c c c c c c c c c c c c
] Qo kel i<l Qo Q Q 9 o Q ] o
N N N N N N N N N N N N
1%} 0 [0} %} [} 7} 1% [%] [0 7} [ [%)
[} o [} [} =] o o o o o o o
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
7] ) 7] 7] 7] ) 7] 0 7] ) 7] 0
ul i ul ul i w | L | w | L
A. Esposizioni per cassa
a) Sofferenze X X - - - - - 21.819 20.832 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - 48 24 X X
b) Inadempienza probabili X X - - - - - 2181 1.781 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - 208 104 X X
c) Esposizioni scadute deteriorate X X - - - - - 1.195 1.234 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - 49 25 X X
d) Esposizioni scadute non deteriorate X X - - - - - 25.800 21.871 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione X X - - - - - 87 44 X X
e) Altre esposizioni 7 9 - - 2.235.494 1.965.522 - 900.593  790.799 X X
- di cui: esposizioni oggetto di concessione - - - - - - - 51 26 X X
TOTALE A 7 9 - - 2.235.494 1.965.522 - 951.588  836.517
B. Esposizioni "fuori bilancio”
a) Deteriorate X X X X X X X X X X - 1
b) Altre X X X X X X X X X X 418.846  455.188
TOTALE B 418.846  455.189
TOTALE A+B 31 dicembre 2015 7 9 - - 2.235.494 1.965.522 - 951.588  836.517  418.846  455.189

(Importi in migliaia)
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Distribuzione territoriale delle esposizioni per cassa e fuori bilancio verso banche

Nelle tavole sotto riportate sono escluse le esposizioni connesse con il rischio di controparte relativo alle operazioni di

concessione o assunzione di titoli in prestito.

ITALIA ALTRI PAESI EUROPEI AMERICA ASIA RESTO DEL MONDO

Esposizioni / Aree geografiche

Esposizione lorda
Rettifiche valore
complessive
Esposizione netta
Esposizione lorda
Rettifiche valore
complessive
Esposizione netta
Esposizione lorda
Rettifiche valore
complessive
Esposizione netta
Esposizione lorda
Rettifiche valore
complessive
Esposizione netta
Esposizione lorda
Rettifiche valore
complessive
Esposizione netta

A. Esposizioni per cassa

A.1 Sofferenze - - - - - - - - - - - - - -
A.2 Inadempienze probabili - - - - - - - - - - - - - -
A.3 Esposi